MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO I ENCONTRO DE EGRESSOS DO

IFC-CAS

ATA N° 04/2020

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às quatorze horas, via webconferência pelo
aplicativo Google Meeting, reuniram-se os membros da Comissão, os servidores Kênia Zanella,
Leila Maria Vasquez Beltrão, Mirian Rocho da Rosa Silveira, Patrícia Kellen Pereira, Ramon Silva
da Cunha, Vanessa Dias Espíndola, Ulysses Tavares Carneiro, além da acadêmica Ellen Oliveira
Rocha. Os demais membros da comissão, Andreia da Silva Bez, Avelina Claudete Rodrigues
Claudino, Lucyene Lopes da Silva, Maria Auxiliadora Bezerra de Araújo, Sandra Vieira, Caroline
Medeiros Lopes, Gabriela Espíndola da Costa, Juliana dos Santos Elias, Sinval Pereira Júnior e
Vitória Prado Minossi não conseguiram fazer-se presentes. Iniciada a reunião, Mirian
cumprimentou os presentes e deu continuidade a apresentação da elaboração do texto,
compartilhado em documento do google docs, visando a edição do vídeo para chamada dos
egressos a conhecerem o “Portal do Egresso” e participarem da “Pesquisa de Egresso”. Em meio
às discussões acerca do referido texto, Mirian solicitou ao colega Ulysses que expusesse suas
sugestões já compartilhadas no grupo de whatsapp. Ulysses, apresentou duas possibilidades para
a construção do video - na primeira, os convidados fariam a leitura de um texto base ou parte dele
e, no processo de edição, seria feito a junção de trechos individuais para a montagem do vídeo
final, numa espécie de jogral; na segunda, poderia ser repassado apenas as instruções sobre o
objetivo do vídeo, deixando os convidados livres, a fim de que se torne mais espontâneo. Para
auxiliar a visualização do resultado final, Ramon e Ulysses deram suas sugestões e visando
contribuir no melhor entendimento do grupo, compartilharam dois vídeos para visualização dos
membros presentes na reunião. Após algumas discussões e as defesas de cada possibilidade, a
maioria optou pela segunda opção, mais espontânea conforme o convidado preferir, podendo-se
utilizar do texto apenas para que os convidados entendam a finalidade do vídeo. Na sequência, a
professora Leila expôs seu entendimento sobre o texto elaborado até então, que, segundo a
mesma, estava numa linguagem de convite institucional, quando na verdade, o convite seria de
egresso para egresso e a linguagem deveria ser outra. Essa leitura da professora fez com que o
grupo repensasse no texto elaborado até então e, por unanimidade, consentisse com a mesma.
Definiu-se, então, duas equipes: uma equipe técnica, formada pela professora Kênia e pelos
servidores Ramon e Ulysses, responsável por elaborar as orientações técnicas de gravação a ser
fornecida aos convidados; e outra equipe, formada pelos demais membros da comissão,
responsável pela reformulação do texto. Nesse sentido, Mirian solicitou auxílio à professora Leila
para esboçar o texto a ser construído em conjunto num documento compartilhado. Acordou-se,
ainda, que a comissão reunir-se-á novamente em quinze dias para apresentação e discussão dos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

materiais produzidos, bem como para deliberação dos convidados e dos responsáveis pelos
convites. Não havendo mais nada a tratar, eu, Mirian Rocho da Rosa Silveira, lavro a presente ata
que depois de lida e aprovada segue assinada por mim e pelos demais presentes, arquivada na
CPEX e publicada no site do IFC-CAS.

Sombrio, 04 de agosto de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/10/2020

ATA (ANEXO) Nº 288/2020 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 17:12 )
KENIA ZANELLA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1958927

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 07:59 )
LEILA MARIA VASQUEZ BELTRAO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1038564

 (Assinado digitalmente em 18/10/2020 15:34 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Matrícula: 2858855

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 08:52 )
PATRICIA KELLEN PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR

RACI/CAS (11.01.17.17)

Matrícula: 2207700

 (Assinado digitalmente em 20/10/2020 12:22 )
RAMON SILVA DA CUNHA

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS

CGE/VID (11.01.07.01.03.04)

Matrícula: 1885978

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 10:56 )
ULYSSES TAVARES CARNEIRO
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

RACI/CAS (11.01.17.17)

Matrícula: 1668138

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 07:36 )
VANESSA DIAS ESPINDOLA

ASSISTENTE SOCIAL

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 2135053

 (Assinado digitalmente em 18/10/2020 20:36 )
ELLEN OLIVEIRA ROCHA

DISCENTE

Matrícula: 2018001941

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 288 2020 ATA (ANEXO) 18/10/2020 665a1de0f1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf